edilmeye başlanmıştır. Sözlü aşamadan yazılı

aşamaya geçiş olarak da tanımlanabilecek bu

dönemde şiir ve şair eleştirisinin temel alındığı

birçok eser kaleme alınmıştır. Şiir eleştirisinin

ilk kavramlarından biri olan “fahl” kavramının

teorik ve pratik boyutlarının işlendiği Asmaî’nin

(ö. 216/831) Fuhûletü’ş-şu‘arâ’sı, şiire dair

çalışmaları ancak bu alanda uzman olan kişilerin

yürütebileceğini keskin ifadelerle belirten ve

şiiri kaideleri olan bir disiplin olarak tanımlayan

İbn Sellâm el-Cumahî’nin (ö. 231/846 [?])

Tabakâtu fuhûli’ş-şu‘arâ’sı ve lafız-anlam

düalizmi üzerinde duran İbn Kuteybe’nin (ö.

276/889) eş-Şi‘r ve’ş-şu‘arâ’sı şiir eleştirisinin

belli ilkeler dahilinde sistemli ve dizgeli hâle

getirilmeye çalışıldığı bu faaliyetlere öncülük

yapan eserlere örnek verilebilir. Belagatin de

bir anlam genişlemesi yaşar. Bununla birlikte yazara göre edeb kelimesi çatı anlam

ve üst delalet yönüyle dört anlama indirgenebilir. Edeb kelimesinin birinci anlamı,

nesir ve şiir gibi edebî ürünleri içine alan özel anlamdır. Şiir eleştirisi kitapları,

Câhiz’in (ö. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn’i veya Müberred’in (ö. 286/900) el-

Kâmil’i gibi eserler bu kapsamda değerlendirilebilir. İkinci anlam ise ilmî ve kültürel

gelişmeyle birlikte güzel sanatları veya matematik gibi ilimleri kapsayan genel

anlamdır. Üçüncü anlam ise genel anlamla ilintili olup entelektüel seviyeye katkı

sağlayan bilgileri ihtiva eder. Edeb kelimesinin son anlamı ise insanın ruhsal

özelliklerini esas alan psikolojik anlamdır. Yazar, bu son anlama Ebû Yûsuf’un (ö.

182/798) Edebü’l-kâdî’si1 ve İbn Kuteybe’nin Edebü’l-kırâa’sı gibi eserleri örnek

verir (s. 28-30).

Beyne fünûni’t-tasvîr el-fennî başlıklı ikinci bölümde hikâye türünün sanat,

zaman, mekân ve üslup bakımından etkinlik alanına değinen yazar, burada günümüz

roman ve hikâye tahlilleri çalışmalarında yoğun bir şekilde incelemeye tabi tutulan

ilimleri takip ederek ortaya çıktığını belirtir. Bu şekilde belagatin çıkış noktasını

edebî eleştiri alanında yazılan eserlerle ilişkilendirir. Ona göre yazılan eserlerden de

anlaşıldığı üzere anlamsal delalet yönüyle belagat ile edebî eleştiri arasında bir

bağdaşıklık mevcuttur. İbnü’l-Mu‘tez’in (ö. 296/908) Kitâbü’l-Bedî‘’ini, Âmidî’nin

(ö. 371/981) el-Muvâzene’sini, Kâdî el-Cürcânî’nin (ö. 392/1001-1002) el-Vesâta

beyne’l-Mütenebbî ve husûmih’ini, Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 400/1009’dan sonra)

Kitâbü’s-Sınâateyn’ini, İbn Reşîk’in (ö. 456/1064) el-Umde’sini, İbn Sinân el-

Hafâcî’nin (ö. 466/1073) Sirrü’l-fesâha’sını, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö.

471/1078-79) Esrârü’l-belâga ve Delâ’ilü’l-i‘câz’ını edebî eleştiri-belagat

arasındaki söz konusu bağa örnek veren yazar, bu iki disiplinin aynı eserlerde

herhangi bir ayrıma gidilmeden işlendiğine atıf yapar (s. 73-74). Burada yazar,

okuyucuya kolaylık sağlamak amacıyla konuyu öncelikle genel tarihsel arka planı

yönüyle kasidedeki beyitlerin farklılık arz etmesi gibi biçimsel ve içeriksel

İsmail ARAZ /ISTANBULJAS Volume 5, Issue 2, 2022-2, p. 207-212

211

gerekçeler sunarlar. Buradan hareketle yazar, klasik Arap kasidesinin biçim ve

muhteva yönüyle taşıdığı karakteristik özellikleri İbn Kuteybe ve İbn Tabâtabâ (ö.

322/934) gibi klasik şiir eleştirmenlerinin görüşlerine yer vererek açıklamaya çalışır

(s. 100-102). Yazara göre klasik şiirin gerektiği gibi okunmaması, incelenmemesi,

muhtevi olduğu inceliklerin titiz bir okuma sürecine tabi tutulmaması, derinlikli ve

bütüncül bir okumadan ziyade biçimsel açıdan salt beyit eksenli bir araştırma veya

tatavvuri hareketih adını verdiği dördüncü bölümde yazar, Cahiliye Dönemi’nden

başlayarak örnekler eşliğinde eleştirinin nasıl geliştiğine dikkat çeker. Bu bölümde

şiir eleştirisinin gelişiminde büyük rol oynayan Ukâz panayırında Nâbiga ez-

Zübyânî (ö. 604 [?]) ve Hassân b. Sâbit (ö. 60/680 [?]) arasında vuku bulan atışmayı

örnek verir (s. 131). Yazar, adı geçen ikili arasındaki tartışmada geçen beyitleri

aktarmakla yetinmez, ayrıca tahlil ederek dönemin şiir eleştirisinin hangi seviyede

olduğunu gözler önüne serer. Ona göre Cahiliye Dönemi’nde eleştirinin temel işlevi